- 1 -

第 137回 計測技術委員会議事録

日 時 平成 25年 2月 15日（金） 14：30〜17：00

場 所 電気倶楽部 B会議室

出席者 委 員 長     田辺（電中研）

委  員     岩佐（産総研）、作田（日本大）、竹内（横河電機）、仲嶋（三菱電機）

幹  事     作本（日電検）、大谷（アンリツ）

幹事補佐 白井（日電検）、小平（日電検）

資 料

137-1 第 94回基礎・材料・共通部門研究調査運営委員会議事録（案）

137-2 平成 25年度 計測技術委員会活動計画（三次案）

137-3 平成 25年度 計測研究会開催予定（三次案）

137-4 平成 24年度 計測技術委員会 活動状況

137-5-1 計測研究会プログラム（2月開催分）

137-5-2 計測研究会プログラム（3月開催分）

137-5-3 平成 25年度電気学会東京支部連合研究会開催ご協力のお願い

137-5-4 平成 25年度東京支部連合研究会に関する回答

137-6-1 平成 24年電気学会 A部門論文発表賞 A賞割当数

137-6-2 平成 24年優秀論文発表賞受賞者（報告書）

議 事

１．議事録の確認

・p.1 出席者の「今池氏（日本大）」を「今池氏（日本大、作田委員代理）」に訂正した後、承認

された。

２．運営委員会報告

田辺委員長より資料 137-1に基づき、第 94回運営委員会（11月 5 日開催）の報告があった。

・技術報告書について、書かない場合や未提出の場合はその理由書を提出する。

・研究会の採点用紙について、A部門としての結論は出さず、意見があれば次回に報告する。

・論文特集号の査読では、ゲストエディターをパスすることもある。

３．平成 25年度活動計画及び計測研究会開催予定並びに平成 24年度活動状況

作本幹事より資料 137-2～137-5 に基づき、平成 25 年度活動計画三次案等について説明があっ

た。

・テーマ「生体計測」と「センサ応用」の研究会を入れ替え、7 月に電気通信大学で「生体計測」

を、12月に関西地区で「センサ応用」を開催する。

・平成 26 年 2 月の「光応用計測」の研究会は熊本で開催し、担当を作本幹事、仲嶋委員、竹内

委員にお願いする。

・東京支部連合研究会は「参加」、「9月 3 日午後を希望」と回答する。

・IEEE 学生研究発表会は 7 月と 11月を予定する。

・新設の調査専門委員会は 1件を計画する。

・活動状況に書かれている新設の調査専門委員会は削除する。また、今後、調査専門委員会の開

催日を活動状況に記載する。

- 2 -

４．優秀論文発表賞受賞候補者について

小平幹事補佐より資料 137-6 に基づき、平成 24 年優秀論文発表賞受賞者候補者ついて報告があ

った。

・当技術委員会への割り当ては 1件である。

・採点結果を集計した結果、A 賞にはアンリツの河村氏を、部門表彰には日本大学の今池氏及び

北九州市立大学大学院の太田氏を受賞候補者として報告した。

５．その他

・論文賞の推薦について、今後、委員長推薦を考慮する方向で検討する。

・岩佐委員から要望が出された調査専門委員会資料の保管場所について、機会を捉えて、計測技

術委員会から電気学会にサーバの容量アップを要望する。

次回予定

 日 時 平成 25年 4月 19日（金）14:30 ～ 17:00

 場 所 未定